
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.    07   del  30/09/2020 

 

 

OGGETTO : Regolamento generale delle entrate comunali e accertamento con adesione. 

Approvazione  

 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno trenta del mese di settembre , alle ore 17:30 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in prima convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del Consiglio con avviso del  24/09/2020  Prot. N .6185     

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco X  

DENISI Immacolata V.za Consigliere X  

SORRENTI Maria “ X  

FRIJIA Giuseppe “ X  

FERRARO Pasquale “  X 

CESAREO Maria “  X 

SORRENTI Roberto “  X  

CALVIERI Veneranda Presidente C.C. X  

AZZARITO 

CANNELLA 
Nicola Consigliere X  

LO RUSSO Tommaso “ X  

SERRATORE  Barbara Ornella “ X  

PELLEGRINO Salvatore  X  

PALLARIA Domenico Maria   X 

   TOTALI                                                                                                 N °  10                  N ° 3 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 Il Consigliere Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato ed 

introduce il punto all’O.D.G. di cui in oggetto,  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Relaziona sull’argomento il Vice Sindaco Dott.ssa De Nisi Immacolata Innocenza la quale si 

richiama a quanto convenuto nella Commissione Consiliare, tenutasi in data 24/09/2020. 

Prende la parola il C.C. di minoranza Ing. Pellegrino il quale dichiara di esprimere voto favorevole 

sul presente punto in quanto il Regolamento è stato già oggetto di discussione, modifica ed 

integrazione in sede di Commissione Consiliare e le modifiche proposte e convenute in detta sede 

sono state integralmente recepite. 

 
                                          
 

Premesso:  

- che l'art. 52 del D.Igs. 446/97 dispone che "... Le Province ed i Comuni possono disciplinare con 

Regolamento le proprie Entrate, anche Tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e 

definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e dell'aliquota massima dei singoli 

Tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei Contribuenti. Per 

quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di Legge vigenti ...";che il vigente «TU. delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali» (D.lgs. 267/18.8.2000) conferma, all'art. 149, che "...La 

legge assicura (...) agli enti locali potestà impositiva autonoma nel campo delle imposte, delle tasse 

e delle tariffe, con conseguente adeguamento della legislazione tributaria vigente.» e precisa, all'art. 

42, comma 2, che rientra nella competenza del consiglio comunale l'adozione di atti in materia 

regolamentare (lett. A) e di atti concernenti l'istituzione e l'ordinamento dei tributi, con esclusione 

della determinazione delle relative aliquote (lett. f) ..."; 

Visto il vigente Regolamento Generale delle Entrate Comunali, approvato con deliberazione deI 

Consiglio Comunale n.25 del 26/04/2010; 

Visti: 

- il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n. 

96;» 

-il Decreto Ministeriale del 13/12/2019 (pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019) di 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l'approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020/2022 da parte degli Enti Locali; 

- il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, 

che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

-  l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dall’art. 106, c. 3-bis, D.L. n. 

34/2020,  il quale dispone il differimento al 30 settembre 2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza 

sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di 

alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze”; 

-la Legge di Bilancio 2020; 

-lo S ta tu to Co mu na le ; 

-l'art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000 a mente del quale "... Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui 

all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una 

addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, 

nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, 

hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento ..."; 

-l'articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni 

dalla Legge n. 214/2011, a mente del quale "„ . A decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le 

deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie. degli enti locali devono essere 



inviate al Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 

all'articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio di previsione. Il mancato 

invio delle predette deliberazioni nei termini previsti dal primo periodo è sanzionato, previa diffida 

da parte del Ministero dell'interno, con il blocco, sino all'adempimento-dell'obbligo dell'invio, delle 

risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti. Con decreto del ministero dell'economia e 

delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, di natura non regolamentare sono stabilite le 

modalità di attuazione, anche graduale, delle disposizioni di cui ai primi due periodi del presente 

comma. Il Ministero dell'economia e delle finanze pubblica, sul proprio sito informatico, le 

deliberazioni inviate dai comuni. Tale pubblicazione sostituisce l'avviso in Gazzetta Ufficiale 

previsto dall'articolo 52, comma 2, terzo periodo, del decreto legislativo n. 446 del 1997 ..."; 

-la nota del Ministero dell'economia e delle finanze Prot. n. 5343 in data 6 aprile 2012, con la quale 

é stata resa nota l'attivazione, a decorrere dal 16 aprile 2012, della nuova procedura di trasmissione 

telematica dei regolamenti e delle delibere di approvazione delle aliquote attraverso il portale 

www,portalefederalismofiscale.gov.it, entro il termine di cui all'art. 52, comma 2, del decreto 

legislativo n.446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine 

previsto per l'approvazione del bilancio di previsione; 

-la nota del Ministero dell'economia e delle finanze Prot. n. 4033 in data 28 febbraio 2014, con la 

quale sono state fornite indicazioni operative circa la procedura di trasmissione telematica mediante 

il Portale del federalismo fiscale delle delibere regolamentari e tariffarie relative alla IUC; 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del Regolamento Generale delle Entrate Comunali 

e accertamento con adesione  , prevedendo la disciplina dei seguenti istituti: 

-dilazioni dei versamenti relativi ai tributi locali, le cui modifiche entreranno in vigore a partire dal 

01 Gennaio 2020 (Legge di Bilancio 2020—160/2019); 

-istituto del reclamo/mediazione nei tributi locali; 

-Mediazione Tributaria, come disciplinato dall'art. 17 bis del D.Lgs. 546/1992; 

Considerato necessario gestire i procedimenti nell'ambito dei principi di trasparenza, di corretta 

informazione a favore dei contribuenti e di semplificazione fiscale; 

Visto l'allegato regolamento, che sostituisce il precedente regolamento approvato con delibera C.C. 

n.25 del 26/04/210 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Dato atto in ogni caso che le disposizioni e previsioni ivi previste sono approvate salve eventuali 

modifiche normative; 

Dato atto che con l'approvazione del presente regolamento ad ogni effetto si intende revocata ogni 

precedente disposizione regolamentare in materia di disciplina generale dell'entrate dell'ente; 

Visto il verbale della  Commissione Consiliare  per i regolamenti  del 24/09/2020 con il quale è 

stato approvato, tra l’altro,  lo schema di Regolamento Comunale  di cui trattasi;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dalla Responsabile del Servizio ai 

sensi dell'art. 49 del D.Igs. 267/18.8.2000; 

Dato atto, altresì, che la presente proposta di deliberazione verrà trasmessa all'organo di revisione 

economico-finanziaria per la richiesta del parere secondo quanto previsto dall'art. 239, comma 1, 

lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Con voti favorevoli unanimi contrari 0,astenuti 0, espressi da n.10 consiglieri presenti e votanti,su 

n. 13 consiglieri  assegnati; 

 

DELIBERA 

 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

1.Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2.Di approvare, per i motivi espressi in premessa, il nuovo "Regolamento generale delle Entrate 

Comunali e accertamento con adesione ― composto da 57 articoli ;  

3.Di dare atto: 



-che il "Regolamento delle Entrate Comunali e accertamento con adesione ", approvato con la 

presente deliberazione entra in vigore, ai sensi dell'art. 1, comma 169, della legge n.296 del 2006, il 

1° gennaio dell'anno 2020; 

-che dalla data di approvazione del presente regolamento si intendono revocate tutte le disposizioni 

regolamentari dell'ente in materia di entrate in contrasto con lo stesso; 

4.Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione e il Regolamento, entro trenta giorni 

dalla data della sua esecutività, al Ministero dell'Economia e delle Finanze  - Dipartimento per le 

politiche Fiscali - Ufficio Federalismo Fiscale per tramite del portale 

www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 13, comma 15, del 

Decreto legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011; 

5 Di pubblicare il presente regolamento: 

a. all'Albo Pretorio on-line del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

b. In via permanente sul sito internet del Comune, www.comune.curinga.cz.it,sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione “regolamenti”; 

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma IV, del 

D.lgs 18.08.2000, n. 267, Con voti favorevoli unanimi contrari 0,astenuti 0, espressi da n.10 

consiglieri presenti e votanti,su n. 13 consiglieri  assegnati; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


 
 
 

COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 
 

Giu          Consiglio Comunale n. 07 del 30/09/2020 
 

Giu          Giunta comunale 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione aliquote  e detrazioni IMU per l’anno 2020 ( L.27 dicembre 

2019, n.160). 
 

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 

 

Curinga, 24/09/2020 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to     Dott. Umberto Ianchello 
 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata. 

              
Curinga, 24/09/2020 
                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        
                         F.to   Dott. Umberto Ianchello  

 

 

 

 

 

 

 

X 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to :  Calvieri  Veneranda                                                F.to  : Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  09/10/2020 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

      Curinga,  09/10/2020 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to : D.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,  09/10/2020                                                                          

                                                                                                               Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                           D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

 

 

 


